

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และหมายเหตุ ประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทาน งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบ กระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ เฉพาะของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและ นำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงิน ระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจาก ผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่าง กาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การ สอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีมาก ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดง ความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานนี้

ข้อสรุป

จากการสอบสวน ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตข้อมูลตามหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2 ว่าในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ซื้อธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แห่งหนึ่ง โดยผู้บริหารพิจารณาว่ารายการดังกล่าวเป็นการรวมธุรกิจ บริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการวัดมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อธุรกิจ เพื่อจัดประเภทของสินทรัพย์และหนี้สินให้เหมาะสม ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องนี้

นายรินทร์ จูระมงคล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 8593

กรุงเทพมหานคร

9 พฤศจิกายน 2560

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	66,521,094	98,651,779	41,031,351	24,311,507
เงินลงทุนชั่วคราว	6	10,287,088	221,867,629	-	221,867,629
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ					
- ลูกค้าทั่วไป - สุทธิ	7	309,484,946	234,551,905	284,969,788	234,551,905
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	7, 8	1,274,068	682,018	1,274,068	682,018
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป		25,104	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	1,101,507	404,723	3,108,192	404,723
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	212,705,610	207,542,111	212,705,610	207,542,111
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน		16,682,362	7,701,859	15,114,639	7,701,859
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า		6,624,285	4,677,032	6,155,320	4,667,781
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		8,438,511	6,863,300	6,655,941	6,754,132
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		633,144,575	782,942,356	571,014,909	708,483,665
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	10	21,025,219	-	-	-
เงินลงทุนใน - บริษัทย่อย - สุทธิ	11	-	-	156,655,090	156,655,090
เงินลงทุนใน - บริษัทร่วม	12	266,013,793	-	499,800	499,800
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	8	17,870,454	17,000,000	380,000,000	17,000,000
เงินลงทุนอื่น		50,000	50,000	50,000	50,000
เงินมัดจำสำหรับศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการลงทุนที่สามารถเรียกคืนได้	12	-	81,112,500	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	13	658,682,273	307,204,702	300,439,444	303,836,062
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ		10,634,807	6,535,960	5,771,521	6,535,960
ค่าความนิยม	2	342,229,050	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี - สุทธิ		26,009,662	23,920,340	34,390,880	24,408,910
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,493,070	2,039,140	3,209,105	2,039,140
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,346,008,328	437,862,642	881,015,840	511,024,962
รวมสินทรัพย์		1,979,152,903	1,220,804,998	1,452,030,749	1,219,508,627

กรรมการ
(นายพลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	254,535,156	311,060,793	254,535,156	311,060,793
เจ้าหนี้การค้า	90,972,089	108,381,418	90,972,089	108,381,418
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	25,533,419	6,271,652	8,763,156	6,271,652
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8 2,140	48,150	2,140	48,150
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	14 66,840,000	-	-	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,786,520	2,708,862	2,418,417	2,708,862
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	23,430,897	15,341,138	22,955,326	14,773,037
เงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมค้างจ่าย	2, 8 272,086,310	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมค้างจ่าย	12 62,404,560	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	14,305,938	7,248,895	14,305,938	7,248,895
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	20 80,000,000	-	80,000,000	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,456,615	5,217,139	7,005,722	5,187,088
รวมหนี้สินหมุนเวียน	903,353,644	456,278,047	480,957,944	455,679,895
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	14 106,110,000	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2,628,176	2,752,324	1,630,165	2,752,324
หนี้สินตามภาระผูกพันโครงการ				
ผลประโยชน์พนักงาน	15 8,929,228	4,106,727	8,929,228	4,106,727
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	117,667,404	6,859,051	10,559,393	6,859,051
รวมหนี้สิน	1,021,021,048	463,137,098	491,517,337	462,538,946

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ทุนจดทะเบียน 359,240,725 หุ้น				
(2559: 270,000,000 หุ้น)	359,240,725	270,000,000	359,240,725	270,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
290,993,368 หุ้น				
(2559: 270,000,000 หุ้น)	16 290,993,368	270,000,000	290,993,368	270,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2 577,986,223	304,939,064	535,691,302	304,939,064
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย		20,000,000	20,000,000	20,000,000
- ยังไม่ได้จัดสรร		67,556,278	113,828,742	162,030,617
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,111,928)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	955,423,941	754,694,182	960,513,412	756,969,681
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	2,707,914	2,973,718	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	958,131,855	757,667,900	960,513,412	756,969,681
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,979,152,903	1,220,804,998	1,452,030,749	1,219,508,627

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการขายและบริการ					
รายได้จากการขาย	193,331,933	99,239,524	189,315,011	99,239,524	
รายได้จากการบริการ	3,451,409	2,847,663	3,451,407	2,847,663	
รวมรายได้จากการขายและบริการ	19	196,783,342	102,087,187	192,766,418	102,087,187
ต้นทุนขายและบริการ					
ต้นทุนขาย	(168,314,092)	(93,270,976)	(167,663,592)	(93,270,976)	
ต้นทุนบริการ	(4,176,483)	(2,135,781)	(4,176,483)	(2,135,781)	
รวมต้นทุนขายและบริการ	19	(172,490,575)	(95,406,757)	(171,840,075)	(95,406,757)
กำไรขั้นต้น	24,292,767	6,680,430	20,926,343	6,680,430	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,854,988	334,678	703,867	333,398	
รายได้อื่น	3,788,732	2,794,138	3,208,869	2,794,138	
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	29,936,487	9,809,246	24,839,079	9,807,966	
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	(1,955,507)	-	-	-	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(11,868,418)	(7,813,219)	(11,868,416)	(7,813,219)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(54,669,025)	(19,885,594)	(33,155,549)	(19,757,184)	
รวมค่าใช้จ่าย	(68,492,950)	(27,698,813)	(45,023,965)	(27,570,403)	
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(38,556,463)	(17,889,567)	(20,184,886)	(17,762,437)	
ต้นทุนทางการเงิน	19	(5,672,192)	(1,501,000)	(3,387,237)	(1,501,000)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(44,228,655)	(19,390,567)	(23,572,123)	(19,263,437)	
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	4,542,202	3,308,874	4,542,202	3,308,874	
ขาดทุนสำหรับงวด	(39,686,453)	(16,081,693)	(19,029,921)	(15,954,563)	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน-สุทธิจากภาษีเงินได้	(364,561)	(366,607)	-	-	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(364,561)	(366,607)	-	-	
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	(40,051,014)	(16,448,300)	(19,029,921)	(15,954,563)	

กรรมการ

(นายพลทิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2560	2559	2560	2559
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(39,672,580)	(16,062,624)	(19,029,921)	(15,954,563)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(13,873)	(19,069)	-	-
	<u>(39,686,453)</u>	<u>(16,081,693)</u>	<u>(19,029,921)</u>	<u>(15,954,563)</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(39,981,954)	(16,374,239)	(19,029,921)	(15,954,563)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(69,060)	(74,061)	-	-
	<u>(40,051,014)</u>	<u>(16,448,300)</u>	<u>(19,029,921)</u>	<u>(15,954,563)</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.15)	(0.06)	(0.07)	(0.06)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>271,510,317</u>	<u>270,000,000</u>	<u>271,510,317</u>	<u>270,000,000</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.14)	(0.06)	(0.07)	(0.06)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>291,739,428</u>	<u>270,000,000</u>	<u>291,739,428</u>	<u>270,000,000</u>

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขายและบริการ				
รายได้จากการขาย	623,644,054	266,944,795	619,627,132	266,944,795
รายได้จากการบริการ	14,838,905	9,229,360	14,838,903	9,229,360
รวมรายได้จากการขายและบริการ	19 638,482,959	276,174,155	634,466,035	276,174,155
ต้นทุนขายและบริการ				
ต้นทุนขาย	(555,816,702)	(255,553,362)	(555,166,202)	(255,553,362)
ต้นทุนบริการ	(9,965,620)	(6,839,413)	(9,965,620)	(6,839,413)
รวมต้นทุนขายและบริการ	19 (565,782,322)	(262,392,775)	(565,131,822)	(262,392,775)
กำไรขั้นต้น	72,700,637	13,781,380	69,334,213	13,781,380
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,313,508	2,370,978	1,337,711	2,356,275
รายได้อื่น	9,886,023	3,941,746	9,761,051	3,941,746
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	84,900,168	20,094,104	80,432,975	20,079,401
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	12 (3,039,097)	(499,800)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(36,329,421)	(23,215,155)	(36,329,419)	(23,215,155)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(124,797,503)	(63,169,703)	(81,763,278)	(62,952,639)
รวมค่าใช้จ่าย	(164,166,021)	(86,884,658)	(118,092,697)	(86,167,794)
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(79,265,853)	(66,790,554)	(37,659,722)	(66,088,393)
ต้นทุนทางการเงิน	19 (10,806,107)	(5,819,514)	(8,503,750)	(5,819,514)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(90,071,960)	(72,610,068)	(46,163,472)	(71,907,907)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	9,197,896	13,219,621	9,197,896	13,219,621
ขาดทุนสำหรับงวด	(80,874,064)	(59,390,447)	(36,965,576)	(58,688,286)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่ต้องไม่จัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(3,136,299)	-	(3,136,299)	-
รายการที่สามารถจัดประเภทใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน-สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,466,209)	(354,657)	-	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้	(4,602,508)	(354,657)	(3,136,299)	-
รวมขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	(85,476,572)	(59,745,104)	(40,101,875)	(58,688,286)

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2560	2559	2560	2559
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(80,828,694)	(59,360,093)	(36,965,576)	(58,688,286)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(45,370)	(30,354)	-	-
	<u>(80,874,064)</u>	<u>(59,390,447)</u>	<u>(36,965,576)</u>	<u>(58,688,286)</u>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(85,210,768)	(59,661,551)	(40,101,875)	(58,688,286)
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม	(265,804)	(83,553)	-	-
	<u>(85,476,572)</u>	<u>(59,745,104)</u>	<u>(40,101,875)</u>	<u>(58,688,286)</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.31)	(0.26)	(0.15)	(0.26)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>271,661,671</u>	<u>227,846,715</u>	<u>271,661,671</u>	<u>227,846,715</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
ขาดทุน (บาทต่อหุ้น)	(0.29)	(0.26)	(0.14)	(0.26)
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>290,890,781</u>	<u>227,846,715</u>	<u>290,890,781</u>	<u>227,846,715</u>

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท							
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนได้เสีย ที่ไม่อยู่ใน อำนาจควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น ผลต่างจากการ แปลงค่าทางการเงิน	รวม		
งบการเงินรวม								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	200,000,000	45,939,064	20,000,000	303,928,316	357,630	570,225,010	3,039,690	573,264,700
เงินสดปันผลจ่าย	-	-	-	(64,000,000)	-	(64,000,000)	-	(64,000,000)
เพิ่มทุน	70,000,000	259,000,000	-	-	-	329,000,000	-	329,000,000
รายการกับผู้ถือหุ้น	70,000,000	259,000,000	-	(64,000,000)	-	265,000,000	-	265,000,000
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(59,306,894)	(354,657)	(59,661,551)	(83,553)	(59,745,104)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	270,000,000	304,939,064	20,000,000	180,621,422	2,973	775,563,459	2,956,137	778,519,596
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	270,000,000	304,939,064	20,000,000	159,400,837	354,281	754,694,182	2,973,718	757,667,900
เงินสดปันผลจ่าย	17	-	-	(8,100,000)	-	(8,100,000)	-	(8,100,000)
เพิ่มทุน	16	20,910,475	272,310,145	-	-	293,220,620	-	293,220,620
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	16	82,893	737,014	-	-	819,907	-	819,907
รายการกับผู้ถือหุ้น		20,993,368	273,047,159	-	(8,100,000)	-	-	285,940,527
ขาดทุนสำหรับงวด		-	-	-	(80,608,260)	-	(265,804)	(80,874,064)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวด		-	-	-	(3,136,299)	(1,466,209)	-	(4,602,508)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		290,993,368	577,986,223	20,000,000	67,556,278	(1,111,928)	2,707,914	958,131,855

กรรมการ
 (นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ
 (นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)					
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ รับชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม
			สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	200,000,000	45,939,064	20,000,000	305,358,526	571,297,590
เงินสดปันผลจ่าย	-	-	-	(64,000,000)	(64,000,000)
เพิ่มทุน	70,000,000	259,000,000	-	-	329,000,000
รายการกับผู้ถือหุ้น	70,000,000	259,000,000	-	(64,000,000)	265,000,000
ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	(58,688,286)	(58,688,286)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	270,000,000	304,939,064	20,000,000	182,670,240	777,609,304
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	270,000,000	304,939,064	20,000,000	162,030,617	756,969,681
เงินสดปันผลจ่าย	17	-	-	(8,100,000)	(8,100,000)
เพิ่มทุน	16	20,910,475	230,015,224	-	250,925,699
แปลงใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ	16	82,893	737,014	-	819,907
รายการกับผู้ถือหุ้น		20,993,368	230,752,238	-	243,645,606
ขาดทุนสำหรับงวด		-	-	(36,965,576)	(36,965,576)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	(3,136,299)	(3,136,299)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	290,993,368	535,691,302	20,000,000	113,828,742	960,513,412
_____ กรรมการ				_____ กรรมการ	
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)				(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(90,071,960)	(72,610,068)	(46,163,472)	(71,907,907)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดสุทธิ				
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	33,441,947	32,078,552	32,487,512	32,078,552
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	4,127,833	2,543,900	4,127,833	2,543,900
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) สินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	(6,161,560)	3,955,021	(6,161,560)	3,955,021
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและเงินลงทุน	(1,891,018)	28,391	(1,891,018)	28,391
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(4,240,112)	1,946,002	(3,274,282)	1,931,299
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(784,333)	(1,323,524)	(784,333)	(1,323,524)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	3,039,097	499,800	-	-
สำรองหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	676,421	1,187,513	676,421	1,187,513
ดอกเบี้ยจ่าย	10,806,107	5,819,514	8,503,750	5,819,514
เงินสดจ่ายจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(51,057,578)	(25,874,899)	(12,479,149)	(25,687,241)
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - ลูกค้าทั่วไป	(56,792,758)	383,750,654	(54,628,455)	383,750,654
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(592,050)	(390,603)	(592,050)	(390,603)
ลูกหนี้อื่น - ลูกค้าทั่วไป	(25,104)	-	-	-
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(696,784)	(421,014)	(2,703,469)	(421,014)
สินค้าคงเหลือ	998,061	(88,870,038)	998,061	(88,870,038)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(8,980,503)	(20,420,557)	(7,412,780)	(20,420,557)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(1,492,698)	(912,037)	(1,487,539)	(912,037)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,220,528	114,245	2,217,488	113,060
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,277,293)	(1,495,396)	(1,257,971)	(1,495,396)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(18,321,845)	(77,642,652)	(17,795,623)	(77,642,652)
เจ้าหนี้อื่น - ผู้ค้าทั่วไป	19,261,767	(2,916,639)	2,491,504	(2,916,639)
- บริษัทที่เกี่ยวข้อง	(46,010)	-	(46,010)	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5,821,095	(12,258,042)	8,182,289	(12,203,098)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	7,057,043	4,637,053	7,057,043	4,637,053
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,565,304	(3,505,732)	1,818,635	(3,254,795)
จ่ายหนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(1,600,000)	-	(1,600,000)
เงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(103,358,825)	152,194,343	(75,638,026)	152,686,697
จ่ายดอกเบี้ย	(8,062,589)	(5,335,095)	(8,062,589)	(5,335,095)
จ่ายภาษีเงินได้	(2,119,297)	(30,389,095)	(2,119,297)	(30,389,095)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(113,540,711)	116,470,153	(85,819,912)	116,962,507

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2560	2559	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	222,651,962	(344,999,622)	222,651,962	(344,999,622)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น	(870,454)	(17,000,000)	(363,000,000)	(17,000,000)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	(10,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	(256,229,522)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	(499,800)	-	(499,800)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมทางอ้อมเพิ่มขึ้น	(205,682,500)	-	-	-
เงินมัดจำสำหรับศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการ ลงทุนที่สามารถเรียกคืนได้ลดลง	81,112,500	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ ซื้อสินทรัพย์	2,243,853	6,000	2,243,853	6,000
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(27,372,270)	(20,252,272)	(28,066,584)	(20,252,272)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(184,701,131)	(384,369,694)	(166,695,469)	(394,369,694)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(52,782,901)	(19,504,649)	(52,782,901)	(19,504,649)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	-	(18,825,400)	-	(18,825,400)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(3,225,027)	(3,577,973)	(1,627,480)	(3,577,973)
รับเงินเพิ่มทุน	250,934,700	329,000,000	250,934,700	329,000,000
เงินรับส่งหน้ค่าหุ้น	80,000,000	-	80,000,000	-
จ่ายเงินปันผล	(8,100,000)	(64,000,000)	(8,100,000)	(64,000,000)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	810,906	-	810,906	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	267,637,678	223,091,978	269,235,225	223,091,978
ผลต่างจากการแปลงงบการเงินของบริษัทย่อย ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ				
	(1,526,521)	(354,657)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(32,130,685)	(45,162,220)	16,719,844	(54,315,209)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	98,651,779	93,559,103	24,311,507	75,244,323
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	66,521,094	48,396,883	41,031,351	20,929,114
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมค้างจ่าย	272,086,310	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมค้างจ่าย	63,551,377	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	2,929,968	-	871,968	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เกิดขึ้นจากผลแตกต่าง ของราคาตลาดของหุ้นและราคาตามสัญญา				
	42,294,921	-	-	-

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธณสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณกรเกียรติ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

11

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ
ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)
(เปรียบเทียบข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว))

1. ลักษณะการดำเนินงาน

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ภายใต้เครื่องหมายการค้า “QTC” และเครื่องหมายการค้าของลูกค้า นอกจากนี้บริษัทยังมีการให้บริการด้านต่างๆ แก่ลูกค้า เช่น งานตรวจสอบเช็คสภาพและบำรุงรักษาตามกำหนดเวลางานซ่อมแซมและบำรุงรักษาหม้อแปลง งานบริการเติมน้ำมันหม้อแปลงไฟฟ้า งานบริการเช่าหม้อแปลงไฟฟ้า เป็นต้น เพื่อรองรับความต้องการและอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าทั้งที่เป็นลูกค้าที่ซื้อหม้อแปลงไฟฟ้าของบริษัท และลูกค้าทั่วไป

2. ข้อมูลทั่วไปและเกณฑ์ในการจัดทำ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และได้นำเสนอในสกุลเงินไทยบาทตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยไม่ได้รวมข้อมูลทั้งหมดในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้มีการจัดทำขึ้นเป็นภาษาไทย การแปลงงบการเงินฉบับนี้เป็นภาษาอื่นควรให้สอดคล้องกับงบการเงินฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560

เกณฑ์ในการนำเสนองบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย QTC-Panco Co., Ltd. และ บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 85.00 และร้อยละ 99.99 ตามลำดับ และบริษัทย่อยทางอ้อม บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 100

ยอดสินทรัพย์รวมของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และรายได้รวมของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ในงบการเงินรวมสรุปได้ดังนี้

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	สถานที่หลัก ของธุรกิจ	สินทรัพย์รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในสินทรัพย์รวม		รายได้รวมของบริษัทย่อยคิดเป็น อัตราร้อยละในรายได้รวม			
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
			2560	2559	2560	2559	2560	2559
ทางตรง								
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อ แปลงไฟฟ้า	ลาว	0.93	1.71	-	-	-	-
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงาน ทดแทน	ไทย	41.17	11.38	-	-	-	-
ทางอ้อม								
บริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์	ไทย	21.26	-	2.08	-	0.63	-

ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันของบริษัทและบริษัทย่อยที่สำคัญและยอดเงินลงทุนในบริษัทย่อยได้มีการหักกลบออกจากงบการเงินรวมแล้ว

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันสำหรับการจัดทำงบการเงินเฉพาะของบริษัทหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

งบการเงินของบริษัท QTC – Panco Co., Ltd. สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารและไม่ได้ผ่านการตรวจสอบและสอบทานโดยผู้สอบบัญชีของบริษัทย่อย

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด (“QTCGP”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทเข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด เพื่อลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ กำลังการผลิตไฟฟ้าตามสัญญา 8 เมกะวัตต์ ที่อำเภอ กบินทร์บุรี จังหวัดปราจีนบุรี กับบริษัท ล็อกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ลีโอนิคส์ จำกัด และ Pacific Tone Investment Limited (นิติบุคคลที่กำหนดโดยพันธเอกประเสริฐ ชูแสง) โดยมีมูลค่ารวม 538.01 ล้านบาท ชำระเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทจำนวนรวม 20,910,475 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 12.00 บาท (ราคาตลาดถัวเฉลี่ย 7 วัน ของหุ้นของบริษัท ณ วันที่ทำสัญญาจะซื้อขายหุ้น เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 – สุทธิจากส่วนลดจากการต่อรองราคา) คิดเป็นมูลค่า 250.93 ล้านบาท และชำระเป็นเงินสดอีกจำนวน 287.09 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะออกตั๋วแลกเงินครบกำหนดชำระวันที่ 15 ธันวาคม 2560 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี

เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2560 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่าหุ้นบริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด เป็นจำนวนเงิน 250.93 ล้านบาท เพื่อให้บริษัท ล็อกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ลีโอนิคส์ จำกัด นำมาซื้อหุ้นเพิ่มทุนของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ด้วยจำนวนและราคาที่กล่าวไว้ข้างต้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยมีเจ้าหนี้เงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมค้างจ่ายจำนวน 272.09 ล้านบาท (สุทธิจากเงินมัดจำจำนวน 15.00 ล้านบาท)

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ที่ซื้อและหนี้สินที่รับมาของบริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งใกล้เคียงกับวันที่ซื้อ คือวันที่ 20 กันยายน 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9,696,178
เงินลงทุนชั่วคราว	10,287,088
ลูกหนี้การค้า	22,350,850
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	22,156,215
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	350,473,299
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	264,646
<u>หัก</u> เจ้าหนี้การค้า	(526,222)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(66,840,000)
หนี้สินหมุนเวียน	(3,674,173)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(106,110,000)
มูลค่ารวมของสินทรัพย์สุทธิ	238,077,881
ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นในงบการเงินของบริษัทย่อย	299,934,129
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	538,012,010
<u>หัก</u> เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยทางอ้อม	(9,696,178)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	528,315,832

ราคาตลาดของหุ้นของบริษัท ณ วันที่บริษัทย่อยได้รับอำนาจในการควบคุมสูงกว่าราคาหุ้นของบริษัท ณ วันที่ทำสัญญา ทำให้เกิดค่าความนิยมที่รับรู้ในงบการเงินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนดังนี้

	บาท
ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นในงบการเงินของบริษัทย่อย	299,934,129
ค่าความนิยมที่เกิดจากผลแตกต่างของราคาตลาดของหุ้นและราคาตามสัญญา	
ราคาตลาด (บาทต่อหุ้น)	14.02
ราคาตามสัญญา (บาทต่อหุ้น)	(12.00)
ผลแตกต่างของราคา (บาทต่อหุ้น)	2.02
จำนวนหุ้นสามัญของบริษัทที่ออกให้แก่ผู้ขาย	20,910,475
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เกิดจากการรวมธุรกิจ	42,294,921
รวม	342,229,050

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการดำเนินการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา และหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อธุรกิจ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยเพิ่มนโยบายการบัญชีสำหรับ

การรวมธุรกิจ

บริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ บริษัท (ผู้ซื้อ) วัดมูลค่าต้นทุนการซื้อธุรกิจด้วยผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และจำนวนของส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง บริษัทจะวัดมูลค่าส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

ค่าความนิยมถ้าวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อหักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ

ในปี 2559 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่และการตีความมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 ซึ่งบริษัทได้นำมาตรฐานและการตีความมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 แล้ว โดยไม่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับงวดอย่างเป็นสาระสำคัญ

4. การประมาณการและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการรับรู้และการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานที่จัดทำโดยฝ่ายบริหาร

การใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติฐาน ที่นำมาใช้ในงบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของการประมาณการ ถือตามเกณฑ์เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
เงินสด	121,192	92,809	88,694	78,440
เงินฝากธนาคาร - บัญชีกระแสรายวัน	26,847,306	25,190,723	7,444,482	8,667,666
เงินฝากธนาคาร - บัญชีออมทรัพย์	39,552,596	73,368,247	33,498,175	15,565,401
รวม	66,521,094	98,651,779	41,031,351	24,311,507

6. เงินลงทุนชั่วคราว

รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560		221,867,629		221,867,629
<u>บวก</u> เงินลงทุนเพิ่ม		115,000,000		115,000,000
เพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ		20,250,940		-
<u>หัก</u> จำหน่ายออก		(347,651,962)		(337,651,962)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน		820,481		784,333
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560		10,287,088		-

7. ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - สุทธิ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
กิจการอื่นๆ	332,728,973	253,668,099	308,213,815	253,668,099
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,274,068	682,018	1,274,068	682,018
รวม	334,003,041	254,350,117	309,487,883	254,350,117
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,244,027)	(19,116,194)	(23,244,027)	(19,116,194)
สุทธิ	310,759,014	235,233,923	286,243,856	235,233,923

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
<u>ลูกหนี้การค้าและรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ – ลูกค้าทั่วไป – สุทธิ</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	88,187,513	111,535,978	88,187,513	111,535,978
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	130,365,877	110,702,344	105,850,719	110,702,344
3 – 6 เดือน	73,880,557	9,112,336	73,880,557	9,112,336
6 – 12 เดือน	17,050,999	3,201,247	17,050,999	3,201,247
มากกว่า 12 เดือน	23,244,027	19,116,194	23,244,027	19,116,194
รวม	332,728,973	253,668,099	308,213,815	253,668,099
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(23,244,027)	(19,116,194)	(23,244,027)	(19,116,194)
สุทธิ	309,484,946	234,551,905	284,969,788	234,551,905
<u>ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,156,242	316,292	1,156,242	316,292
เกินกำหนดชำระ :				
ไม่เกิน 3 เดือน	117,826	365,726	117,826	365,726
รวม	1,274,068	682,018	1,274,068	682,018

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของบริษัทและบริษัทย่อย มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 - 90 วัน

8. รายการระหว่างบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการธุรกิจกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยมีการถือหุ้น และ/หรือกรรมการ ร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินตามเงื่อนไขและเกณฑ์การค้าทั่วไป และใกล้เคียงกับราคาตลาด

รายการธุรกิจระหว่างบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

นโยบาย	การกำหนดราคา	(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		2560	2559	2560	2559
บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ขายสินค้า	ราคาตลาด	1,067,000	1,127,350	1,067,000	1,127,350
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ตามที่ตกลงร่วมกัน	105,000	-	105,000	-
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ยรับ	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	1,459,288	-
บริษัทร่วม					
รายได้ดอกเบี้ยรับ	ตามที่ตกลงร่วมกัน	235,671	243,657	235,671	243,657
คำตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		5,940,550	642,961	5,940,550	642,961
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		77,961	802,589	77,961	802,589
รวม		6,018,511	1,445,550	6,018,511	1,445,550

นโยบาย	การกำหนดราคา	(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
		2560	2559	2560	2559
บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
รายได้ขายสินค้า	ราคาตลาด	4,988,500	4,669,090	4,988,500	4,669,090
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ตามที่ตกลงร่วมกัน	135,500	100,000	135,500	100,000
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ยรับ	ตามที่ตกลงร่วมกัน	-	-	2,006,685	-
บริษัทร่วม					
รายได้ดอกเบี้ยรับ	ตามที่ตกลงร่วมกัน	1,101,507	421,014	1,101,507	421,014
คำตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ปัจจุบัน		17,980,650	10,498,441	17,980,650	10,498,441
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน		233,884	878,882	233,884	878,882
รวม		18,214,534	11,377,323	18,214,534	11,377,323

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบริษัทและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีดังนี้

		(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
ความสัมพันธ์		2560	2559	2560	2559
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
บริษัท คิว.ที.ซี. เซอร์วิส เชียงใหม่ จำกัด	ญาติของกรรมการ	1,274,068	682,018	1,274,068	682,018
ลูกหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
บริษัท พีพีดับบลิว จำกัด	บริษัทร่วม	1,101,507	404,723	1,101,507	404,723
บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,006,685	-
รวม		1,101,507	404,723	3,108,192	404,723
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
บริษัท พีพีดับบลิว จำกัด	บริษัทร่วม	17,000,000	17,000,000	17,000,000	17,000,000
บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด	บริษัทร่วมทางอ้อม	870,454	-	-	-
บริษัท คิวทีซี โกลบอล เพาเวอร์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	363,000,000	-
รวม		17,870,454	17,000,000	380,000,000	17,000,000
เจ้าหนี้อื่น – บริษัทที่เกี่ยวข้อง					
บริษัท คิว.ที.ซี. เซอร์วิส เชียงใหม่ จำกัด	ญาติของกรรมการ	2,140	48,150	2,140	48,150
เงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมค้างจ่าย					
บริษัท ล็อกซเลย์ จำกัด (มหาชน)	กรรมการร่วมกันผู้ถือหุ้น	165,740,425	-	-	-
หนี้สินตามภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน					
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - ผู้บริหารสำคัญ		2,618,467	647,254	2,618,467	647,254

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วม จำนวนเงิน 17.00 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 5.50 ต่อปี ไม่มีค้ำประกัน บริษัทไม่มีความประสงค์ที่จะเรียกชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวภายในระยะเวลา 1 ปี เพื่อเป็นการสนับสนุนสภาพคล่องของบริษัทร่วม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย จำนวนเงิน 363.00 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ร้อยละ 4.00 ต่อปี ไม่มีค้ำประกัน

9. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559
วัตถุดิบ	83,806,083	108,038,463
งานระหว่างทำ	27,972,476	10,522,042
สินค้าสำเร็จรูป	90,937,857	72,730,627
สินค้าระหว่างทาง	13,645,416	26,068,761
รวม	216,361,832	217,359,893
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและมูลค่าสินค้าลดลง	(3,656,222)	(9,817,782)
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	212,705,610	207,542,111

บริษัทมีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและมูลค่าสินค้าลดลงสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	9,817,782	4,468,355
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) ระหว่างงวด	(6,161,560)	3,955,021
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน	3,656,222	8,423,376

10. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เงินฝากธนาคารของบริษัทย่อยทางอ้อมจำนวน 21.03 ล้านบาท มีข้อจำกัดการใช้ เนื่องจากเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 14

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะ						
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>							
QTC – Panco Co., Ltd.	จำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้า	21,947	21,947	85.00	85.00	18,655	18,655
บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด	โรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน	140,000	140,000	99.99	99.99	140,000	140,000
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย						158,655	158,655
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน						(2,000)	(2,000)
<u>สุทธิ</u>						156,655	156,655

กรรมการ
(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ
(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ	งบการเงินรวม							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>								
บริษัท พีพีดับบลิวี จำกัด								
ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500	-	-
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม</u>								
บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด								
พลังงานทดแทน	56,756	-	15.00	-	269,053	-	266,014	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					269,553	500	266,014	-

(หน่วย : พันบาท)

ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>								
บริษัท พีพีดับบลิวี จำกัด								
ผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า จากพลังงานทางเลือก	1,000	1,000	49.98	49.98	500	500	-	-

กรรมการ

(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

กรรมการ

(นายเรืองชัย กฤษณเกรียงไกร)

รายการเคลื่อนไหวของเงินลงทุนในบริษัทร่วมในสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม (วิธีส่วนได้เสีย)	งบการเงินเฉพาะของบริษัท (ราคาทุน)
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	499,800
ลงทุนในระหว่างปี – ราคาทุน	269,052,890	-
หัก ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วม	(3,039,097)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	266,013,793	499,800

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้างจ่ายจำนวน 1.88 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (เทียบเท่า 62.40 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 9 ธันวาคม 2559 บริษัท คิวทีซี โกลบอล พาวเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) (“QTCGP”) ได้ทำบันทึกข้อตกลงจะซื้อจะขายหุ้นกับบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ 2 แห่ง ซึ่งมีเงินลงทุนในบริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด (“GEP Thailand”) ที่ลงทุนใน GEP (Myanmar) Company Limited (“GEP Myanmar”) ซึ่งประกอบธุรกิจพลังงานทดแทน ในประเทศพม่า โดยบริษัทย่อยจะถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 15 คิดเป็นจำนวนเงิน 7.63 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2560 QTCGP ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายหุ้นกับบริษัท 2 แห่งดังกล่าว โดยการเข้าทำรายการดังกล่าวจะอยู่ภายใต้เงื่อนไขบังคับก่อน ดังนี้

เงื่อนไขบังคับก่อนการเข้าทำรายการที่สำคัญ ซึ่งจะต้องดำเนินการให้สำเร็จภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 มีดังต่อไปนี้

- 1.1 GEP Myanmar ได้รับใบอนุญาตการลงทุนจากคณะกรรมการการลงทุนแห่งเมียนมาร์ (MIC Permit) และใบอนุญาตอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องจากรัฐบาลสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์
- 1.2 GEP Myanmar เข้าทำสัญญาเช่าช่วงที่ดินจาก AVA Capital Trading Limited จำนวนทั้งหมด 700 เอเคอร์สำหรับการดำเนินโครงการฯ
- 1.3 รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมและสังคมของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ได้รับการรับรองโดยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์
- 1.4 GEP Myanmar ได้รับจดหมายอนุญาต (หรือการแก้ไข) จาก Electric Power Generation Enterprise (“EPGE”) สำหรับการยืนยันว่า 1) เงื่อนไขบังคับก่อนของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำเร็จแล้ว (ยกเว้นเอกสารตามเงื่อนไขบังคับหลังในข้อ 2.1 และข้อ 2.2 หรือกำหนดการสำหรับการเข้าทำรายการสำเร็จดังกล่าวถูกเลื่อนออกไป (หากจำเป็น) และ 2) ได้บรรลุข้อตกลงทางการเงิน (Financial Close) แล้ว

- 1.5 GEP Myanmar ได้รับการอนุญาตผ่อนผัน จากผู้ให้กู้ตามสัญญาเงินกู้สำหรับโครงการระยะที่ 1 ในส่วน
ของ 1) การโอนหุ้น GEP Thailand ของผู้ขายให้แก่ QTCGP 2) การเปลี่ยนแปลงผู้รับซื้อไฟฟ้าภายใต้
สัญญาซื้อขายไฟฟ้าเป็น EPGE และ 3) การแก้ไขสัญญา Construction Service Contract ลงวันที่ 3
พฤศจิกายน 2559 และสัญญา Supply Contract ลงวันที่ 3 พฤศจิกายน 2559
- 1.6 ผู้ให้กู้ได้ส่งเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ (Term Sheet) สำหรับการดำเนินการก่อสร้างโครงการระยะที่ 2
โครงการระยะที่ 3 และโครงการระยะที่ 4 รวมถึงหนังสือนำเสนอที่ลงนามแล้ว
- 1.7 บริษัทได้รับการอนุมัติการเข้าทำรายการจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการซื้อหุ้นของ
GEP Thailand ในสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 15 และผ่อนผันการดำเนินการตามเงื่อนไขบังคับก่อนเข้าทำรายการ
บางเงื่อนไขที่ไม่ได้มีผลกระทบบ่อยอย่างมีนัยสำคัญต่อโครงการและสามารถดำเนินการแก้ไขได้ภายหลัง

โดยภายใต้บันทึกข้อตกลงมีเงื่อนไขบังคับหลังการเข้าทำรายการซึ่งผู้ขายจะต้องดำเนินการให้สำเร็จภายใน
วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

- 2.1 GEP Myanmar ได้รับอนุญาตจากธนาคารกลางแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ในการทำธุรกรรม
ทางการเงินต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาและดำเนินการโครงการ
- 2.2 GEP Myanmar เข้าทำสัญญาเช่าที่ดินจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม สาธารณรัฐแห่ง
สหภาพเมียนมาร์จำนวนทั้งหมด 136 เอเคอร์ สำหรับการดำเนินโครงการ
- 2.3 GEP Myanmar ได้รับจดหมายอนุญาต (หรือการแก้ไข) จาก EPGE สำหรับการขยายกำหนดการเริ่ม
ดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโครงการระยะที่ 1 ตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าเป็นวันที่ 31 ธันวาคม 2560 หรือ
ภายหลังจากวันที่ 31 ธันวาคม 2560
- 2.4 GEP Myanmar ได้รับจดหมายอนุญาตจากผู้ให้กู้ตามสัญญาเงินกู้สำหรับ
 - 1) การขยายระยะเวลาการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของสัญญาซื้อขายไฟฟ้า
 - 2) การแก้ไขสัญญาซื้อขายไฟฟ้า เพื่อขยายระยะเวลาจัดเตรียมเงื่อนไขบังคับก่อน (หากจำเป็น)
 - 3) การแก้ไขเพื่อขยายกำหนดเวลาของเหตุการณ์สำคัญภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า และ
 - 4) การขยายระยะเวลาการชำระคืนเงินกู้ครั้งแรกและการขยายระยะเวลาวงเงินสำหรับสินเชื่อ Tranche A
(หากเกี่ยวข้อง) ภายใต้สัญญาเงินกู้สำหรับโครงการระยะที่ 1
- 2.5 GEP Myanmar เข้าทำสัญญาจ้างบำรุงรักษาโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์สำหรับโครงการ
- 2.6 GEP Myanmar เข้าทำสัญญาเงินกู้กับผู้ให้กู้สำหรับการดำเนินการก่อสร้างโครงการระยะที่ 2 โครงการ
ระยะที่ 3 และโครงการระยะที่ 4

เนื่องด้วย GEP Myanmar ได้ว่าจ้างผู้รับเหมาก่อสร้าง (EPC Contractors) โดยผู้รับเหมาก่อสร้างจะทรงรอจ่ายเงิน
ค่าก่อสร้างโครงการระยะที่ 1 ไปก่อน และเมื่อก่อสร้างโครงการระยะที่ 1 แล้วเสร็จ GEP Myanmar จะต้องเบิกเงินกู้
จากธนาคารตามสัญญาสินเชื่อเพื่อมาชำระหนี้ให้แก่ผู้รับเหมาก่อสร้าง (EPC Contractors) ในการนี้ GEP Myanmar
จะต้องดำเนินการเงื่อนไขบังคับหลังการเข้าทำรายการให้แล้วเสร็จเพื่อให้สามารถเบิกเงินกู้จากธนาคารตามสัญญา
สินเชื่อได้

ทั้งนี้ หากเงื่อนไขบังคับหลังการเข้าทำรายการไม่สำเร็จครบถ้วนหรือไม่ได้รับการผ่อนผันจาก QTCGP ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2560 QTCGP มีสิทธิขายหุ้นที่ซื้อขายภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นคืนแก่ผู้ขายได้ในราคาที่เท่ากับจำนวนเงินใดๆ ทั้งหมดที่ QTCGP ได้ชำระให้แก่ผู้ขาย GEP Thailand และ/หรือ GEP Myanmar

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2560 บริษัท พลังงานเพื่อโลกสีเขียว (ประเทศไทย) จำกัด ได้เพิ่มทุนจดทะเบียน 100,000,000 บาท มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 100 บาทต่อหุ้น จากทุนจดทะเบียนเดิม 25,755,800 บาท เป็นจำนวน 125,755,800 บาท ซึ่งได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว โดยได้เรียกชำระเงินเพิ่มทุนบางส่วนเป็นจำนวน 31,000,000 บาท โดยบริษัทย่อยได้ชำระเงินเพิ่ม จำนวน 4,650,000 บาท (ตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 15) ซึ่งบริษัทย่อยได้นำไปหุ้นจำนวน 113,180 หุ้น (คิดเป็นร้อยละ 60 ของหุ้นที่ถือโดยบริษัทย่อย) เป็นจำนวนเงิน 11,318,000 บาท ค่าประกันงานก่อสร้างในโครงการดังกล่าว

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีรายการเปลี่ยนแปลงอย่างย่อในบัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	307,204,702	303,836,062
ซื้อสินทรัพย์ระหว่างงวด	30,302,238	28,066,584
เพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ	353,887,616	-
จำหน่ายสินทรัพย์ระหว่างงวด	(264,801)	(264,801)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(32,141,242)	(31,198,401)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(306,240)	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	658,682,273	300,439,444

บริษัทย่อยทางอ้อมได้จัดจ้างของที่ดินพร้อมอาคารและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดิน อุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าซื้อติดตั้งบนดิน เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร (หมายเหตุ 14)

14. เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

	(หน่วย : บาท)
	งบการเงินรวม
	30 กันยายน 2560
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	172,950,000
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(66,840,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิ	<u>106,110,000</u>

บริษัทย่อยทางอ้อมมีวงเงินสินเชื่อจากธนาคารจำนวน 535.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี สำหรับ 18 เดือนแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกและ MLR-1.50% ต่อปี สำหรับปีที่เหลือ มีกำหนดชำระคืน 5.57 ล้านบาทต่อเดือน โดยเริ่มชำระตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2555 และครบกำหนดชำระงวดสุดท้ายในเดือนเมษายน 2563 เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินและอุปกรณ์ผลิตกระแสไฟฟ้าตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 และการโอนสิทธิที่จะถอนเงินจากบัญชีเงินฝากธนาคารและโอนสิทธิการรับเงินที่จะได้รับภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้าตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 10

15. หนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงาน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีรายการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินตามภาระผูกพันสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)
	งบการเงินรวมและ
	งบการเงินเฉพาะของบริษัท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	4,106,727
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	676,421
ต้นทุนทางการเงิน	225,706
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	3,920,374
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	<u>8,929,228</u>

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทได้ประเมินหนี้สินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์พนักงานฉบับใหม่โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ค่าใช้จ่ายประมาณการผลประโยชน์พนักงานทั้งหมดที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัท			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการ	225,474	939,217	676,421	1,187,513
ต้นทุนทางการเงิน	75,235	45,934	225,706	137,801
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	3,920,374	-

16. ทุนเรือนหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิ

16.1 ทุนจดทะเบียน

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ จำนวน 67,500,000 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 67,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 270,000,000 บาท เป็น 337,500,000 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว ในวันที่ 15 พฤษภาคม 2560

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 21,740,725 บาท เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการชำระค่าหุ้นของบริษัท แอล โซลาร์ 1 จำกัด จำนวน 20,910,475 หุ้น และเพื่อรองรับการปรับสิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท จำนวน 830,250 หุ้น จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 337,500,000 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 359,240,725 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 21,740,725 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นเงินจำนวน 21,740,725 บาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว ในวันที่ 8 กันยายน 2560

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 มีผู้ใช้ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 74,282 หน่วย ในการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 75,193 หุ้น ตามราคาใช้สิทธิที่ 9.88 บาทต่อหุ้น บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 742,907 บาท และบันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้น 667,714 บาท

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 10/2560 เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2560 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 70,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 359,240,725 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 429,240,725 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 13.00 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ซึ่งเป็นราคาตลาดถัวเฉลี่ย 7 วันของหุ้นบริษัท เป็นเงิน 910,000,000 บาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 12.00 บาท จำนวนเงินรวม 840,000,000 บาท ให้แก่บุคคลในวงจำกัด คือ Mr.Phoukhaokham Pravoraxay และ/หรือ นายพีรณัฐ ตันติพจน์ โดยบุคคลในวงจำกัด ต้องส่งมอบเงินมัดจำจำนวน 80,000,000 บาท ให้แก่บริษัทภายในวันที่ 14 กันยายน 2560 ซึ่งบริษัทได้รับเงินมัดจำในวันที่ดังกล่าวแล้ว ทั้งนี้ มติดังกล่าว ต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นในวันที่ 31 ตุลาคม 2560

16.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญ จำนวน 67,238,638 หน่วย โดยไม่มีค่าตอบแทน ราคาใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ มูลค่า 10.00 บาทต่อหุ้น โดยมีกำหนดการใช้สิทธิทุกวันทำการสุดท้ายของแต่ละไตรมาส (มีนาคม มิถุนายน กันยายน ธันวาคม) ซึ่งวันใช้สิทธิครั้งแรกตรงกับวันที่ 30 มิถุนายน 2560 และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายตรงกับวันครบอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิวันที่ 25 พฤษภาคม 2561

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้ปรับสิทธิให้แก่ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 1 จากอัตราสิทธิเดิมคือ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ เป็น 1 หน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1.01 หุ้นสามัญ และปรับราคาการใช้สิทธิจากเดิม 10.00 บาทต่อหุ้น ปรับใหม่เป็น 9.88 บาทต่อหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทที่มีการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-
สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	67,238,638
ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	(81,982)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	<u>67,156,656</u>

17. เงินปันผลจ่าย

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ผู้ถือหุ้นบริษัทมีมติเห็นชอบอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.03 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 8.10 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 26 พฤษภาคม 2560

18. สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้าสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามิไว้เพื่อช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินจากลูกหนี้การค้าและจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้าที่เปิดสถานะไว้ซึ่งมีอายุระหว่าง 1 เดือน ถึง 9 เดือน ดังนี้

	จำนวนเงินตราต่างประเทศ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (บาท)
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการจ่ายชำระเงินเจ้าหนี้การค้าและทรัสต์รีซีทส์		
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	1,712,888	33.06-34.40
สกุลเงินยูโร	35,350	39.79
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าสำหรับการรับชำระเงินลูกหนี้การค้า		
สกุลเงินเหรียญออสเตรเลีย	58,600	26.23
สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา	292,797	33.11-33.19

19. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทมีการจัดกลุ่มส่วนงานที่รายงานตามภูมิศาสตร์ในประเทศและต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมของบริษัท					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากการขาย	145,658	63,867	47,674	35,373	193,332	99,240
ต้นทุนขาย	(135,133)	(64,585)	(33,181)	(28,686)	(168,314)	(93,271)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	10,525	(718)	14,493	6,687	25,018	5,969
รายได้จากการบริการ	3,451	2,848	-	-	3,451	2,848
ต้นทุนบริการ	(4,176)	(2,136)	-	-	(4,176)	(2,136)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(725)	712	-	-	(725)	712
ดอกเบี้ยจ่าย					(5,672)	(1,501)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					(11,850)	(10,905)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้					(44,229)	(19,391)
รวมสินทรัพย์					1,979,153	1,102,315
	กรรมการ			กรรมการ		
	กรรมการ			กรรมการ		
(นายพูนพิพัฒน์ ตันธนสิน)				(นายเรืองชัย กฤษณเกียรติกร)		

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวมของบริษัท					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการขาย	453,690	181,554	169,954	85,391	623,644	266,945
ต้นทุนขาย	(440,602)	(185,720)	(115,215)	(69,833)	(555,817)	(255,553)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	13,088	(4,166)	54,739	15,558	67,827	11,392
รายได้จากการบริการ	14,839	9,229	-	-	14,839	9,229
ต้นทุนบริการ	(9,966)	(6,839)	-	-	(9,966)	(6,839)
กำไรขั้นต้น	4,873	2,390	-	-	4,873	2,390
ดอกเบี้ยจ่าย					(10,806)	(5,820)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					(33,442)	(32,079)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้					(90,072)	(72,610)
รวมสินทรัพย์					1,979,153	1,102,315

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการขาย	141,641	63,867	47,674	35,373	189,315	99,240
ต้นทุนขาย	(134,483)	(64,585)	(33,181)	(28,686)	(167,664)	(93,271)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	7,158	(718)	14,493	6,687	21,651	5,969
รายได้จากการบริการ	3,451	2,848	-	-	3,451	2,848
ต้นทุนบริการ	(4,176)	(2,136)	-	-	(4,176)	(2,136)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(725)	712	-	-	(725)	712
ดอกเบี้ยจ่าย					(3,387)	(1,501)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					(10,825)	(10,905)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้					(23,572)	(19,263)
รวมสินทรัพย์					1,452,031	1,101,401

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะของบริษัท					
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	ในประเทศ		ต่างประเทศ		รวม	
2560	2559	2560	2559	2560	2559	
รายได้จากการขาย	449,673	181,554	169,954	85,391	619,627	266,945
ต้นทุนขาย	(439,951)	(185,720)	(115,215)	(69,833)	(555,166)	(255,553)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	9,722	(4,166)	54,739	15,558	64,461	11,392
รายได้จากการบริการ	14,839	9,229	-	-	14,839	9,229
ต้นทุนบริการ	(9,966)	(6,839)	-	-	(9,966)	(6,839)
กำไรขั้นต้น	4,873	2,390	-	-	4,873	2,390
ดอกเบี้ยจ่าย					(8,504)	(5,820)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย					(32,488)	(32,079)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้					(46,163)	(71,908)
รวมสินทรัพย์					1,452,031	1,101,401

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 รายได้จากลูกค้าหลักซึ่งเป็นหน่วยงานภาครัฐและบริษัทเอกชน จำนวนเงิน 233.36 ล้านบาท และ 125.69 ล้านบาท ตามลำดับ

20. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทและบริษัทย่อยทางอ้อมมีภาวะผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศได้ออกหนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 56.51 ล้านบาท และ 3.00 ล้านบาท ตามลำดับ

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2560 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 70,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 359,240,725 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 429,240,725 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 70,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 13.00 บาท (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ซึ่งเป็นราคาตลาดถัวเฉลี่ย 7 วันของหุ้นบริษัท เป็นเงิน 910,000,000 บาท โดยมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ 12.00 บาท จำนวนเงินรวม 840,000,000 บาท ให้แก่บุคคลในวงจำกัด คือ Mr.Phoukhaokham Pravoraxay และ/หรือ นายพีรณัฐร์ ดันติพนธ์